REQUERIMENTO DE ATRIBUIÇÃO DE APOIOS SOCIAIS
Regulamento para a Concessão de Apoios Sociais aos

Bombeiros Voluntários do Concelho de Caldas da Rainha

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

CONCESSÃO DE APOIOS SOCIAIS AOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS

REQUERENTE
Nome
Morada
Freguesia Código Postal  /
Estado Civil Profissão Data de Nascimento
Naturalidade
Identificação Fiscal Identificação Civil Validade
Contrato de abastecimento de água com o CIL n.º Leitura do contador
Número de Segurança Social Quadro Categoria
Número Mecanográfico Data de Admissão
Situação de Atividade        Ativo          Inativo por acidente ou doença contraída ou agravada em serviço
Telefone Telemóvel Email
     Autorizo o envio de notificações, no decorrer do processo, para o endereço eletrónico indicado

PEDIDO
Em conformidade com o disposto no regulamento, vem solicitar a V. Exa. a concessão dos benefícios abaixo indicados:
      Cartão Social do Bombeiro Voluntário.
     Isenção das Tarifas Fixas da fatura da água para uso doméstico na sua morada fiscal, em contratos de fornecimento de água
por si titulados ou pelo seu Cônjuge/Unido de Facto.
     Redução de 25% do valor do IMI referente à sua habitação própria e permanente, com limite anual de 100,00€.
     Redução de 50% do valor das taxas relativamente a obras de construção, reconstrução, alteração, conservação ou ampliação
destinadas à sua habitação própria e permanente.
     Beneficiar das comparticipações inerentes à atribuição de escalão “A” no âmbito da Ação Social Escolar (ASE) relativamente
aos seus descendentes diretos, independentemente do escalão de abono de família de que sejam beneficiários.
     Isenção do pagamento do preço das refeições escolares servidas em Jardins-de-Infância e Escolas Básicas do 1.º Ciclo da
rede pública para os seus filhos que frequentem esses estabelecimentos.

DOCUMENTOS INSTRUTÓRIOS
O pedido deve ser instruído com os elementos abaixo indicados. Assinale com (X) os documentos que junta ao processo.
     Declaração emitida pelo Comandante que comprove que o requerente preenche os requisitos (1);
     Uma fotografia tipo passe atualizada (1);
     Cópia do Cartão de Cidadão;
     Caderneta predial do prédio onde vão ser efetuadas as operações urbanísticas para as quais se requer isenção das taxas ou
a redução do IMI (2);
     Certidão do registo predial do prédio onde vão ser efetuadas as operações urbanísticas para as quais se requer isenção das
taxas ou a redução do IMI (2);
    Assento de casamento ou comprovativo da situação de União de Facto (2);

     Matricula escolar do/a filho/a que se encontre inscrito em Jardins-de-Infância e Escolas Básicas do 1.º Ciclo da rede pública;
     Cópia da última fatura da água;

Município das Caldas da Rainha
Praça 25 de Abril, 2500-110 Caldas da Rainha Telf.: 202240000; 918200103; Fax: 262839729; www,cm-caldas-rainha-pt;
Pessoa coletiva n.º 501 222 634

Informação sobre o tratamento de dados pessoais – Regulamento Geral de Proteção de Dados (RGPD – Regulamento (UE)
2016/679

De acordo com o RGPD os dados pessoais recolhidos neste pedido são única e exclusivamente para dar cumprimento ao
previsto na legislação e nas normas regulamentares aplicáveis.
Os dados serão armazenados pelo prazo definido na legislação aplicável ao pedido.
Mais declara que tomou conhecimento do direito a:

 Solicitar acesso, retificação, apagamento, limitação do tratamento, portabilidade e oposição, sem comprometer a
licitude do tratamento efetuado bem como a ser informado em caso de violações de segurança;

 Ser informado previamente e a pedido, sobre a intenção da utilização dos dados para outra finalidade que não a
presente, informando quais os dados, a finalidade do tratamento e outra informação pertinente;

 Apresentar reclamação à CNPD se considerar que os seus direitos foram violados.
Estes direitos podem ser exercidos através do e-mail: __________________________________________________

   Declara para os devidos efeitos que tomou conhecimento da informação sobre o tratamento de dados pessoais.

COMPROMISSO DE HONRA

     Declara sob compromisso de honra a veracidade dos elementos indicados.

PEDE DEFERIMENTO
O/A requerente Data
Para efeitos de verificação dos dados constantes do pedido, dever-se-á fazer acompanhar do competente documento
identificativo.

NOTAS

O/A Técnico/a Data

Nota: (1) A apresentar para a emissão do Cartão Social do Bombeiro Voluntário;

(2) Documentos necessários para efeitos de redução de IMI, redução de taxas de construção, reconstrução, alteração ou conservação de
imóveis destinados a habitação própria e permanente e desconto da fatura da água.

Município das Caldas da Rainha
Praça 25 de Abril, 2500-110 Caldas da Rainha Telf.: 202240000; 918200103; Fax: 262839729; www,cm-caldas-rainha-pt;
Pessoa coletiva n.º 501 222 634